ZAR, DESENVOLVER E FP

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE Mécos DA

TOMADADE PREÇOS N.º 05.001/2023-TP.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUAIUBA, DE INTERESSE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA/CE.

Aos 07 (sete) dias do mês de Março do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às
09h00min, na Prefeitura Municipal de Guaiúba, situada à Rua. Pedro Augusto, Nº 53,
Centro, reuniu-se a Comissão Central de Licitação e Pregões, nomeada pela Portaria Nº

1901003/2024/GAB/PMG, de 19 de janeiro de 2024, composta pelos servidores
ROSICLÉIA DA SILVA MAGALHÃES - Presidente e Pregoeira, e os Membros: ELIANE

FONTOURA DE SOUSA e FRANCISCA CLAUDINEIDE FERRER DE ALBUQUEQUER, para que
fosse feita a abertura e julgamento dos envelopes “B” concernentes as Propostas de
Preços da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 05.001/2023-TP, cujo objeto é
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE GUAIUBA, DE INTERESSE DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA/CE. Às

09:00 (nove horas) do dia supra mencionado a Senhora Presidente declarou que estavam
abertos os trabalhos da presente licitação. A presidente solicitou a um dos membros que
procedesse a chamada dos licitantes interessados para abertura dos envelopes contendo
as Propostas de Preços, ocasião em que foi constatada que nenhuma empresa
compareceu a sessão. Em seguida a Presidente ordenou à abertura dos envelopes “B”
contendo as Propostas de Preços das empresas habilitadas: ÁGUIA CONSTRUÇÕES E

INCORPORAÇÕES LTDA; TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; CONSTRUTORA MORAIS

LTDA; ECOTEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME; CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES &

SERVIÇOS LTDA; MONTE SIÃO EMPREENDIMENTO LTDA; KRONUS SERVIÇOS, LOCAÇÕES E

CONSTRUÇÕES EIRELI; MEDEIROS COSNTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA -ME; UNO
INCORPORAÇÕES LTDA; VITORIANO PROJETOS E SERVIÇOS LTDA; VK CONSTRUÇÕES E

EMPREENDIMENTOS LTDA; ARCTURO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; FHS CONSTRUTORA
LTDA; SEG-NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; AJ CONSTRUTORA DE TRANSPORTE
LTDA e NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA. A Presidente registra que as empresas:
UNO INCORPORAÇÕES LTDA apresentou proposta no valor global de R$ 2.160.734.09
(Dois Milhões, Cento e Sessenta Mil, Setecentos e Trinta e Quatro Reais e Nove
Centavos); VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA apresentou proposta no valor
global de R$ 2.164.915,99 (Dois Milhões, Cento e Sessenta e Quatro Mil, Novecentos e
Quinze Reais e Noventa e Nove Centavos); VITORIANO PROJETOS E SERVIÇOS LTDA

apresentou proposta no valor global de R$ 2.178.406,27 (Dois Milhões, Cento e Setenta e
Oito Mil, Quatrocentos e Seis Reais e Vinte e Sete Centavos); AJ CONSTRUTORA DE

TRANSPORTE LTDA apresentou proposta no valor global de R$ 2.181.442,26 (Dois
|

Milhões, Cento e Oitenta e Um Mil, Quatrocentos e Quarenta e Dois Reais e Vinte e Seis;
Centavos); SEG-NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME apresentou proposta no 14

Rua Pedro Augusto, nº 53 — Centro — CEP: 61.890-000 — Guaiúba — Ceará
CNPJ: 12.359.535/0001-32

=" =, PREFEITURA ae çAL DE

Se HUMANIZAR, DESENVOLVER E PRO

valor global de R$ 2.182.118,48 (Dois|Milhões, Cento e
Dezoito Reais e Quarenta e Oito Centavos); KRONUS SERVIÇOS, LOCAÇÕES E

CONSTRUÇÕES EIRELI apresentou proposta no valor global de R$ 2.182.818,12 (Dois
Milhões, Cento e Oitenta e Dois Mil, Oitocentos e Dezoito Reais e Doze Centavos);
CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA apresentou proposta no valor global de
R$ 2.183.474,87 (Dois Milhões, Cento e Oitenta e Três Mil, Quatrocentos e Setenta e
Quatro Reais e Oitenta e Sete Centavos); ÁGUIA CONSTRUCÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-

EPP apresentou proposta no valor global de R$ 2.186.192,04 (Dois Milhões, Cento e
Oitenta e Seis Mil, Cento e Noventa e Dois Reais, e Quatro Centavos); MEDEIROS

COSNTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA apresentou proposta no valor global de R$ 2.191.217,85
(Dois Milhões, Cento e Noventa e Um Mil, Duzentos e Dezessete Reais e Oitenta e Cinco
Centavos ); NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA apresentou proposta no valor global de
R$ 2.193.048,97 (Dois Milhões, Cento e Noventa e Três Mil, Quarenta e Oito Reais e
Noventa e Sete Centavos); CONSTRUTORA MORAIS LTDA apresentou proposta no valor
global de R$ 2.193.084,76(Dois Milhões, Cento e Noventa e Três Mil, Oitenta e Quatro
Reais e Setenta e Seis Centavos); ARCTURO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA apresentou
proposta no valor global de R$ 2.193.688,19 (Dois Milhões, Cento e Noventa e Três Mil,

Seiscentos e Oitenta e Oito Reais e Dezenove Centavos) e MONTE SIÃO

EMPREENDIMENTOS LTDA apresentou proposta no valor global de R$ 2.194.432,16 (Dois
Milhões, Cento e Noventa e Quatro Mil, Quatrocentos e Trinta e Dois Reais e Dezesseis
Centavos) e FHS CONSTRUTORA LTDA apresentou proposta no valor global de R$

2.194.674,30(Dois Milhões, Cento e Noventa e Quatro Mil, Seiscentos e Setenta e Quatro
Reais e Trinta Centavos) e TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA apresentou proposta
no valor global de R$ 2.198.863,50(Dois Milhões, Cento e Noventa e Oito Mil, Oitocentos
e Sessenta e Três Reais e Cinquenta Centavos) e ECOTEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI - ME apresentou proposta no valor global de R$ 2.200.840,98(Dois Milhões,
Duzentos Mil, Oitocentos e Quarenta Reais e Noventa centavos). Pelos engenheiros
municipais foi apresentado parecer técnico acerca das propostas de preços, relativo aos
seus aspectos técnicos de engenharia, no tocante a: planilha de preços básicos;
cronograma físico - financeiro; especificações técnicas; composições de preços;
composição da parcela de B.D.l. e encargos sociais. Assim, com base no parecer,
juntamente com a análise das propostas de preços, a presidente declara CLASSIFICADAS

as empresas: ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA; TECTA CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA; CONSTRUTORA MORAIS LTDA; ECOTEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

- ME; CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA; MONTE SIÃO EMPREENDIMENTO

LTDA; KRONUS SERVIÇOS, LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI; MEDEIROS COSNTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA -ME; UNO INCORPORAÇÕES LTDA; VITORIANO PROJETOS E SERVIÇOS
LTDA; VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA; ARCTURO CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA; FHS CONSTRUTORA LTDA; SEG-NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI;
AJ CONSTRUTORA DE TRANSPORTE LTDA e NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA. E

declara a empresa: UNO INCORPORAÇÕES LTDA, VENCEDORA do certame por ter
apresentado o menor preço global no valor de R$ 2.160.734,09 (Dois Milhões, Cento e
Sessenta Reais e Setecentos e Trinta e Quatro Reais e Nove Centavos). A Sra.

ne

Rua Pedro Augusto, nº 53 — Centro — CEP: 61.890-000 — Guaiúba — Ceará
CNPJ: 12.359.535/0001-32

a
Q-

PREFEITURA Negar DE

imprensa oficial do Estado - DOE, no sitio LER do Município
(https: //guaiuba.ce.gov.br/licitacao.php), no flanelógrafo do município e no portal do
Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE/CE, e que a partir desta publicação fica
aberto o prazo recursal, na forma do Artigo 109, |, b, da Lei Nº 8.666/93. Nada mais
havendo a tratar deu-se por encerrado o presente certame, do que para constar foi
lavrada a presente Ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Central de
Licitação e Pregões.

Comissão Central de Licitação eEelua do som k Laspiel. DA SILVA MAGALHÃES

Presidente

NSre SASCrer Edias feria ole Sumo
NCIS PDAS FERRER D ELIANE FONTOURA DE SOUSA

ALBUQUERQUE Membro
Membro

Rua Pedro Augusto, nº 53 — Centro — CEP: 61.890-000 — Guaiúba — Ceará
CNPJ: 12.359.535/0001-32